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tor naczelny „Przeglądu Wschodniego”, prof. Stanisław Mossakowski z Instytutu Sztuki 
PAN, Jerzy Marek Nowakowski — prezes Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”, 
Andrzej Przewoźnik — sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, oraz prof. 
Elżbieta Smułkowa i prof. Leszek Zasztowt z Uniwersytetu Warszawskiego, a także Ewa 
Gieysztor (Jury Nagrody im. Aleksandra Gieysztora).

Fundatorzy i media

Nagrody zostały ufundowane przez Radę Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, 
Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie” oraz Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”. 
Patronat medialny objęła „Rzeczpospolita” i Polskie Radio dla Zagranicy — Radio Po-
lonia.

Wydana w 2008 r., w liczbie 300 numerowanych egzemplarzy, księga jubileuszowa 
„Nagroda Przeglądu Wschodniego. XV Edycja Jubileuszowa 1993–2007”, udostępnio-
na przez redaktora Jana Malickiego, stała się nieocenioną pomocą w trakcie przygoto-
wania niniejszej noty, za co należą się mu szczególne słowa podziękowania.

Ewa Ziółkowska

Dokonania naukowe, kulturalne i gospodarcze Polaków 
w „innych ojczyznach” — konferencja w Pułtusku 

(19–21 listopada 2008)

W dniach 19–21 listopada 2008 r. odbyła się na zamku w Pułtusku konferencja mię-
dzynarodowa Polacy w nauce, cywilizacji i gospodarce świata. Organizatorem jej było 
Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” oraz Instytut Historii Nauki PAN i Katedra Etnologii 
i Antropologii Kulturowej Uniwersytetu Wrocławskiego. Patronat nad konferencją obję-
ła także Kancelaria Senatu RP. Konferencja ta jest kolejnym owocem współpracy wyżej 
wymienionych instytucji. W poprzednich latach bowiem miały miejsce wspólne sympo-
zja poruszające tematykę udziału Polaków w historycznym, kulturowym i gospodarczym 
przekształcaniu Syberii: w roku 1994 — Polacy w Kazachstanie. Historia i współcze-
sność, 1997 — Syberia w historii i kulturze narodu polskiego, w latach 2001 i 2002 kon-
ferencje Kościół katolicki na Syberii. Historia. Współczesność. Przyszłość (2001) oraz 
Kultura i świadomość etniczna Polaków na wschodzie. Tradycja a współczesność (2002), 
w 2006 — V Międzynarodowa Konferencja Polacy w nauce, administracji i gospodarce 
na Syberii XIX — początek XX wieku. Tradycja jako element odradzania się kultury i świa-
domości etnicznej polskiej diaspory za Uralem.

Organizatorzy i uczestnicy konferencji w Pułtusku postawili sobie za cel przedsta-
wienie dziedzictwa naukowego, gospodarczego i administracyjnego Polaków, których 
skomplikowane lub czasem dramatyczne okoliczności rozrzuciły po kontynentach, 
z dala od ojczyzny, a także tych, którzy swoje prace prowadzili w kraju. Zaprezentowa-
ne zostało bardzo bogate spektrum polskich osiągnięć naukowych (nauki matematyczne, 
techniczne, przyrodnicze, humanistyczne) w szerokich ramach czasowych, obejmujące 
zarówno okres średniowieczny, jak i czasy bardziej nam współczesne (XX w.).
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Na zamku pułtuskim przywitał zgromadzonych gospodarz konferencji i jeden z jej 
organizatorów, dyrektor Instytutu Historii Nauki PAN dr hab. Leszek Zasztowt. W swoim 
wystąpieniu podkreślił zaangażowanie współorganizatorów, dziękując im jednocześnie za 
okazaną pomoc — fi nansowo-organizacyjną Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, oraz 
naukową Katedry Etnologii i Antropologii Kulturowej Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Podziękował także obecnemu zastępcy szefa Kancelarii Senatu RP Romualdowi Łancz-
kowskiemu za pomoc fi nansową Senatu. Dr Zasztowt wspomniał, że wielu spośród zasłu-
żonych Polaków jest zapomnianych, często niedostrzeganych przez badaczy, a ci znani 
stanowią zaledwie „wierzchołek góry lodowej”. Konferencja pułtuska postawiła sobie 
za cel podkreślenie osiągnięć i obecności w nauce polskiej tych mniej znanych postaci. 
Dr Zasztowt zapowiedział także wspólne (Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, Instytut 
Historii Nauki PAN, Katedra Etnologii i Antropologii Kulturowej UWr) wydanie pokon-
ferencyjnego tomu, zawierającego materiały dotyczące zaprezentowanych na konferencji 
postaci. 

Następnie głos zabrał zastępca szefa Kancelarii Senatu RP Romuald Łanczkowski. 
Podkreślił wyjątkowy czas konferencji — 90 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodle-
głości — i jej szczególne znaczenie symboliczne. Dodał także, że Senat RP zawsze chętnie 
wspiera podobne inicjatywy. 

Na uroczystym otwarciu obecni byli także dziekan Wydziału Pedagogicznego Akade-
mii Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku prof. dr hab. Kalina Bartnicka 
oraz dyrektor Zamku Królewskiego w Warszawie prof. dr hab. Andrzej Rottermund. Nie 
było przewodniczącego „Wspólnoty Polskiej” Macieja Płażyńskiego, który zadeklarował 
jednak swoją obecność w innym dniu konferencji. 

Reprezentujący Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” Andrzej Chodkiewicz dodatko-
wo uzasadnił rozległy krąg zainteresowań konferencji potrzebą „szerszego spojrzenia na 
wkład Polaków w kulturę, historię i gospodarkę innych krajów świata”. Dodał, że orga-
nizatorzy, widząc zainteresowanie minionymi konferencjami syberyjskimi, zdecydowali 
się tak poszerzyć zakres zagadnień związanych z działalnością Polaków, aby można było 
dostrzec także ich działania w „innych ojczyznach”. Postanowiono także dołączyć do krę-
gu zainteresowań działaczy polskiego pochodzenia, którzy odnieśli sukcesy na polu nauk 
technicznych. 

Obrady otworzył referat prof. Rottermunda, który skupił się przede wszystkim na zaak-
centowaniu cennej obecności Polaków w wielu sferach cywilizacji światowej. Podkreślił, 
że często ich zasługi nie są szeroko znane, wymagają osobnego opracowania i szczegó-
łowych nieraz studiów. Wskazał Bibliotekę Polską w Paryżu jako przykład instytucji zaj-
mującej się gromadzeniem podobnych danych. Zaznaczył, że wiele jest indywidualnych 
opracowań dotyczących sławnych muzyków, pisarzy, malarzy polskich, często jednak nie 
akcentuje się ich narodowości lub wręcz ją pomija. Ten właśnie aspekt ich biografi i powi-
nien być szczególnie mocno akcentowany.

W sesji plenarnej poprzedzającej podział na grupy tematyczne były między innymi 
wystąpienia mające na celu przybliżenie sytuacji polskich uczonych w Wielkiej Brytanii 
(w latach 1940–1956) czy roli Polaków i osób polskiego pochodzenia w nauce i kulturze 
Francji. Janina Owczarek z IHN PAN przedstawiła zgromadzonym rezultaty badań macie-
rzystej placówki nad udziałem Polaków w nauce, cywilizacji i gospodarce świata. 

W związku z zainteresowaniem konferencją i dużą liczbą zgłoszeń obrady przebiegały 
w sekcjach tematycznych, obejmujących: nauki ścisłe, nauki przyrodnicze i o Ziemi, ba-
dania syberyjskie i wschodnie, nauki techniczne oraz nauki humanistyczne. 
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Szczególnie dużym zainteresowaniem prelegentów cieszyły się losy polskiej szkoły 
matematycznej i jej przedstawicieli. W tej sekcji znalazło się między innymi wystąpienie 
prof. dra hab. Romana Dudy (Uniwersytet Wrocławski) dotyczące właśnie polskiej szko-
ły matematycznej, oraz biografi czne opracowania o Adamie Kochańskim (1631–1700), 
matematyku i zegarmistrzu królewskim, i Ludwiku Brunerze (1871–1913). W kilku re-
feratach przedstawiono losy polskich matematyków podczas II wojny światowej oraz ich 
prace na europejskich uczelniach w okresie międzywojennym, a także działalność Towa-
rzystwa Nauk Ścisłych w Paryżu. 

Wiele interesujących zagadnień poruszono w sekcji nauk przyrodniczych i o Ziemi. 
Tu przedstawiono między innymi badaczy polskich w Ameryce Południowej i Środkowej 
do wybuchu I wojny światowej, dorobek polskich geologów (Gejzy-Bukowskiego i Stani-
sława Zubera) na Bałkanach; wspomniane zostały także postaci wczesnych podróżników 
i badaczy — Benedykta Polaka z Wrocławia i Michała Boyma. Referat nt. badań Jana 
Czekanowskiego w Afryce przedstawiła prof. dr hab. Anna Czekanowska. Zarysowane 
zostały także sylwetki przyrodników polskich (między innymi Jana Kochanowskiego 
i Józefa Strumiłły), ich wkład w kształtowanie idei pogranicznych parków narodowych 
oraz restytucję zagrożonych gatunków (żubr).

Sekcja badań wschodnich i syberyjskich była licznie reprezentowana. Poruszano 
kwestię polskich badaczy zesłańców, dla których nauka stała się drogą do umysłowego 
wyzwolenia i sposobem samorealizacji, jak również polskich naukowców, których te-
renem badawczym z wyboru była właśnie Syberia i Wschód. Zaprezentowano referaty 
dotyczące Bronisława Piłsudskiego, badacza kultury Ajnów, Andrzeja Krowackiego, chi-
rurga i sadownika, a także Seweryna Grossa, zesłańca Michała Jankowskiego i Marii An-
toniny Czaplickiej, badaczki ludów syberyjskich. Zaakcentowano także wkład polskiej 
kadry profesorskiej w rozwój Uniwersytetu w Charkowie, badania uczonych polskich nad 
Ukraińcami (ich kulturą i statusem etnicznym), aktywność kulturalno-oświatową Pola-
ków w Kijowie (1905–1918) oraz prace i sylwetki pochodzących z Białorusi orientalistów 
w Cesarstwie Rosyjskim (XIX – pocz. XX w.).

Wkład Polaków w rozwój nauk technicznych był przedmiotem rozważań osobnej sek-
cji. Tu omówione zostały między innymi osiągnięcia Wielkiej Emigracji, polskiej kadry 
technicznej w przemyśle lotniczym Anglii, USA i Kanady (od roku 1940) i górnictwie 
Westfalii oraz polskich optyków na tle ich europejskich kolegów. Przedstawiono także 
postaci pułkownika Ignacego Poznańskiego, reformatora armii rumuńskiej i inżyniera mo-
stownictwa, Rudolfa Modzelewskiego oraz twórców saliny ciechocińskiej.

W bloku referatów z zakresu nauk humanistycznych znalazły się opracowania doty-
czące działalności polskich jezuitów oraz innych misjonarzy na placówkach afrykańskich 
na przełomie XIX i XX wieku, ich wkładu w kulturę i gospodarkę kontynentu. W tej 
sekcji znalazły się także prezentacje życia i osiągnięć takich znakomitych Polaków, jak 
historyk Kazimierz Waliszewski, pisarz Joseph Conrad, Sydon Maciej Loreta, Zygmunt 
Stankiewicz, Marcin Polak, Kazimierz Pułaski, Antoni Rehman, Czesław Chowaniec. 
Przedstawiono także sytuację górali polskich w USA oraz wkład Polaków w XVIII-wiecz-
ne badania nad dziejami dyplomacji europejskiej. Słuchacze zostali także zaznajomieni 
z działalnością naukową Towarzystwa Studiów Irańskich w Teheranie (1942–1945) oraz 
badaniami kultur ludów Kirdi w polskiej etnologii afrykanistycznej. 

Konferencja zgromadziła wielu zasłużonych badaczy i gości, którzy w ciągu trzech 
dni wysłuchali w sumie 65 referatów. Dzięki szerokiemu zakresowi tematycznemu i cza-
sowemu uczestnicy i organizatorzy konferencji mieli okazję przyjrzeć się dokonaniom Po-
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laków na wszystkich kontynentach, w wielu sferach, nauki, kultury i gospodarki. Potrafi li 
oni w trudnych często czasach działać i pracować, służąc swoją pracą i talentami w róż-
nych częściach świata, które stały się dla nich „innymi ojczyznami”. Konferencja pułtuska 
pokazała, że zainteresowanie spuścizną polską wśród badaczy na świecie rośnie, ale także 
uświadomiła potrzebę dalszej pracy nad tymi zagadnieniami. W wielu bowiem krajach na-
rodowość Polaków, którzy tam żyli i pracowali, nie zawsze jest oczywista. Warto pamiętać 
o pochodzeniu tych ważnych dla nas postaci w dobie globalizacji i kosmopolityzmu. 

Stefania Skowron-Markowska

Wystawa Polscy badacze Syberii

Nauka jest takim ogólnoludzkim celem, wo-
bec którego nie tylko ambicje osobiste, ale 
i narodowościowe powinny zniknąć1.

(P.P. Siemionow-Tian-Szanski)

Dwujęzyczna polsko-rosyjska wystawa historyczna Polscy badacze Syberii, wpisująca 
się w cykl imprez związanych z Dniami Nauki Polskiej w Federacji Rosyjskiej, to kolej-
ne wspólne przedsięwzięcie archiwów Polskiej i Rosyjskiej Akademii Nauk; poprzednie 
(2004), związane z Dniami Nauki Rosyjskiej w Polsce, dotyczyło historii polsko-rosyj-
skich kontaktów naukowych i zaowocowało wspólną ekspozycją i towarzyszącym jej ra-
zem opracowanym katalogiem. 

W uroczystym otwarciu wystawy poświęconej polskim sybirakom uczestniczyli przed-
stawiciele świata nauki Polski i Rosji: prezes Polskiej Akademii Nauk profesor Michał 
Kleiber, prezes Rosyjskiej Akademii Nauk profesor Jurij S. Osipow, wiceprezesi, profeso-
rowie wyższych uczelni, ambasador RP w Rosji i wielu gości. Miało ono miejsce w Prezy-
dium Rosyjskiej Akademii Nauk w Moskwie 13 października 2008 r. Wystawa wzbudziła 
duże zainteresowanie prof. Osipowa, który opowiedział o swoich polskich korzeniach — 
jego dziadek był Polakiem, uczestnikiem powstania styczniowego, zesłanym do Tomska. 
Dużo ciepłych słów pod adresem pomysłodawców, organizatorów i twórców ekspozycji 
wypowiedział wiceprezes Polskiej Akademii Nauk prof. Wojciech J. Stec. Pochwalił on 
ekspozycję za ogromne bogactwo treści, efektowne wykonanie, a przede wszystkim za 
nowatorskie ujęcie tematu — sybiracy zostali tu bowiem zaprezentowali jako genialni 
badacze i cywilizatorzy nieznanej krainy, a nie jako nieszczęśliwi męczennicy wygnani 
na tę nieludzką ziemię. Zdaniem profesora wystawa powinna zostać pokazana szerokim 
kręgom w Polsce, w tym parlamentarzystom i oczywiście młodzieży, która niestety nic nie 
wie o tych ogromnych zasługach naszych rodaków.

Polska część ekspozycji składa się z 21 plansz o wymiarach 1x2 m, zaś w części rosyj-
skiej zaprezentowano w 14 gablotach unikatowe eksponaty przechowywane w Archiwum 
Rosyjskiej Akademii Nauk oraz w Pań stwowym Archiwum Federacji Rosyjskiej. Wysta-

1 Historia kontaktów polsko-rosyjskich w dziedzinie etnografi i, red. J. Babicz, A. Kuczyński, 
Wrocław 1973, s. 162.
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